
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   483   del   29.07.2020. 
 

OGGETTO: “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di 

Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana 

di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del Comune”. INTERVENTO (A).  

CIG: 7579925FF9 CUP: B3317000020002 -Pagamento indennità di servitù per Ditta 

Concordataria interessata da procedura espropriativa. 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventinove (29) del mese di luglio (07) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

        Premesso: 

-che, a seguito dei finanziamenti riconducibili al “Patto per il Sud – Regione Abruzzo”, in 

data 10/11/2016 è stata sottoscritta la Convezione per l’attuazione degli investimenti del 

Masterplan tra la Regione Abruzzo ed il Consorzio di Bonifica Centro; 

-che nell’ambito dell’intervento generale denominato “Sviluppo reti irrigue nel territorio 

regionale” dell’importo complessivo di € 6.305.000,00 è stato sviluppato il progetto 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in 

atto a valle del centro antico del Comune. INTERVENTO (A); 

-che l’intervento in oggetto prevede l’espletamento di apposita procedura espropriativa per 

l’occupazione permanente e l’asservimento delle aree interessate dalla esecuzione dei lavori; 

-che nell’ambito di tale procedura il Dirigente dell’Ufficio Espropri ha emesso in data 

16/01/2020 apposita Ordinanza N. 2.a(Ls) con la quale si ordina il pagamento di una somma 

complessiva di € 18.822,78 in favore delle Ditte Concordatarie (n. 55 pratiche di servitù), 

tramite dell’Impresa Appaltatrice incaricata di anticipare le somme e previa pubblicazione 

dell’Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per 30 gg consecutivi; 



-che l’Impresa ha ottemperato alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo come da BURA n. 17 in data 29/04/2020; 

-che il ritardo nella liquidazione della somma di € 636.204,33 all’Impresa per lavori eseguiti 

(Certificati di pag n. 1 e 2) ha comportato di conseguenza il blocco delle liquidazioni in 

favore delle Ditte Concordatarie; 

-che fra le varie Ditte vi è la Ditta Concordataria Di Biase Fabio, Di Biase Concezio, Santini 

Francesca che deve riscuotere la somma complessiva di € 8.106,78 per le pratiche (53Ls-A) 

(53Ls-B) (53Ls-C); 

-che in caso di ulteriori ritardi la suddetta Ditta Concordataria ha manifestato la volontà di 

adire le vie legali, con conseguente aggravio di spese legali, interessi ecc a carico del 

Consorzio; 

-che il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, ha richiesto di 

autorizzare il pagamento della somma di € 8.106,78 in favore della Ditta Concordataria, con 

5 bonifici bancari in base ai dati indicati nell’Ordinanza di pagamento N. 2.a(Ls) del 

16/01/2020, con copertura della spesa in capo al vigente Quadro Economico all’interno della 

voce “Acquisizione aree ed oneri connessi” presente nelle Somme a disposizione 

dell’Amm.ne; 

      Tutto ciò premesso; 

          Ritenuto procedere in merito; 

                  Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 29.07.2020; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare il pagamento della somma di € 8.106,78 in favore della Ditta 

Concordataria, Di Biase Fabio, Di Biase Concezio, Santini Francesca con 5 bonifici 

bancari in base ai dati indicati nell’Ordinanza di pagamento N. 2.a(Ls) del 16/01/202, 

nell’ambito del progetto “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di 



Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo 

frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del Comune”. 

INTERVENTO (A)” - CIG: 7579925FF9  CUP: B3317000020002; 

3) di precisare che la spesa farà capo al vigente Quadro Economico all’interno della voce 

“Acquisizione aree ed oneri connessi” presente nelle Somme a disposizione dell’Amm.ne 

e trova imputazione al Cap. 82 residui, denominato “Poste correttive delle entrate – 

sopravvenienze passive” come da consuntivo 2019; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di non procurare ulteriori 

ritardi nell’espletamento della procedura espropriativa. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,00              del giorno             29.07.2020                    alle ore     14,00  

del giorno 30.07.2020   

Chieti, lì 30.07.2020      Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


